Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° ~i !2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

àAr NT
puI0i ,2,3

O Vereador infra-assinado, nos termos do artigo 196, inciso X, do Regimento

Interno, requer, ouvida a Casa, na forma regimental, que Vossa Excelência, encaminhe

expediente ao Prefeito Municipal, buscando esclarecimentos..

Este Gabinete recebeu denúncia de um acidente ocorrido na Escola Municipal

Marechal Deodoro da Fonseca onde houve a explosão de uma panela de pressão

utilizada no preparo da merenda escolar, sendo que uma das funcionárias teve

ferimentos leves.

Neste sentido, requer

1-Existe uma troca ou conferência (vistoria) periódica nos equipamentosdas cantinas

das escolas Municipais? 2-Existe uma lista ou controle que demonstre tais trocas e

conferências? 3-A prefeitura fornece EPI para as cozinheiras, tendo em vista que fazem

uso de um fogão industrial? 4-Qual medida será tomada pela Prefeitura frente o caso na

Escola?

SALA DE SESSÕES, 03 de julho de 2023

VEREADOR U1 1TON MARTINS JAYME DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103